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Abstract

Submitted Ph.D. Thesis is focused on the electrochemical characterization and testing of

recently developed working electrodes made from pure gold or graphitic carbon particles

and electrochemical arrangements. These electrodes are suitable for large screening

measurements of various organic compounds. The development of new sensitive

voltammetric methods for determination of oxidisable biologically active organic

compounds is another aim of this work.

To verify its applicability, the array of carbon composite film electrodes integrated in

measuring cell system was selected for the development of voltammetric methods for

determination of homovanillic acid, vanillylmandelic acid and indoxyl sulphate. These

analytes, which belong to the group of biomarkers of human diseases, were selected for

increasing interest in their determination in medical laboratories. Moreover, determination

of indoxyl sulphate was coupled to its solid phase extraction from human urine prior to

voltammetric determination. Obtained results were compared with measurements of

standards with well-established carbon paste electrode.

Sputtered (physical vapor deposition method) gold nanostructured film electrodes on

treated polytetrafluoroethylen substrates and gold nanostructured film electrodes modified

with various functional groups on the surface were selected for testing and electrochemical

characterization as an interesting analytical tool with promising use as disposable sensors

for in-situ measurements with microvolumes of the sample. Electrochemical

characterization was carried out by examination of the electrode reaction (reversibility,

repeatability) of standard redox probes (ferrocyanide/ferricyanide,

hydroquinone/benzoquinone) in different types of supporting electrolytes, by evaluation of

the parameter of calibration curves of probes, by calculations of their real surface areas

from Randles-Sevcik equation, and by observation of blocking of modified electrode

surfaces by grafted functional groups. The whole study was complemented by critical

evaluation and suggestion of possibilities for improvements of tested electrodes and

arrangements. Obtained results were again compared to measurements with conventional

bulk gold electrode or pristine gold nanostructured electrode sputtered on glass substrate.
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1. Introduction

Every developed working electrode for electroanalytical purposes has to be tested in

various possible ways. It is important to explore electrochemical behaviour during

measurement with different supporting electrolytes and analytes to assess whether the

electrode is suitable for given purpose. Ideal working electrode should be easily

producible from the environmental and biological friendly materials; the use should be

user-friendly; electrode should be possible to electrochemically and/or chemically

modified to increase the selectivity or the sensitivity of the determination and finally,

developed voltammetric methods for the electrode should be sensitive and selective [1].

Carbon composite working electrodes [2] and working gold film electrodes [3],

frequently satisfy these requirements. In addition, these types of electrodes have merits of

simplicity of construction, good compatibility with biological samples, and they are

inexpensive from the point of view of both investment and running costs in the

comparison to modern spectrometric instruments [1], therefore they are suitable as an

instrument for large scale monitoring of electrochemically active organic compounds,

especially beneficial in the case of determination of markers of various diseases, where

large numbers of samples are assumed. These electrodes can serve as an instrument for

fast and independent preliminary and screening determination of analytes [4] prior to

determination by more powerful, but more expensive techniques.

However, it is necessary to mention that determination of biomarkers of various

diseases require possibility of the measurement in human urine, which is most frequently

used body fluid for voltammetric measurements. Obviously, the most of biomarkers of

exposure, illness, or treatment are excreted via urine [5]. Therefore, the determination of

concentration of the biomarkers in urine is fundamental for determining the stage of

disease, monitoring of response of human organism to treatment and for an early diagnosis

of tumours and other diseases; thus it is necessary to develop fast and sensitive

voltammetric methods linked with solid phase extraction for determination of biomarkers

[6, 7].
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In this Ph.D. Thesis, several frequently monitored biomarkers were selected as model

biologically active organic compounds for testing of applicability of selected recently

developed electrochemical arrangements based on carbon composite film electrodes

(CFE). Selected biomarkers were homovanillic acid (HVA), vanillylmandelic acid

(VMA) [8] (metabolites of catecholamines) and indoxyl sulphate (ISu) (urinary indican,

specific indole metabolite) [9] (Fig. 1). They are important indicators of neurological

(Parkinson´s disease [9, 10], chronical schizophrenia [11], bulimia [10]) and metabolic

disorders (tumours [12], kidney and heart failure [13, 14]).

Fig. 1 Structural formulae of HVA, VMA and ISu (from left to the right).
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2. Aims of the study

Submitted Ph.D. Thesis is focused testing and characterizationg of new electrode

material and arrangements made from gold or graphitic carbon intended for

electroanalytical applications. Concretely, the system of carbon composite film

electrodes integrated in plastic measuring cells [15] and pristine or modified sputtered

gold nanostructured film electrodes [16] were tested and characterized in many possible

ways.

The Ph.D. Thesis presents results based on this six scientific publications

mentioned in references [17-22]. In the papers [20-22], Milan Libansky has co-author

participation focused on electrochemical testing.

The aims of this Ph.D. Thesis can be summarized as follows:

 To verify the practical applicability of disposable measuring cell system with

integrated carbon composite film electrodes (CFE) by the development of

sensitive electrochemical method for the determination of important disease

biomarkers, namely HVA, VMA and indoxyl sulphate.

 To combine the solid phase extraction of ISu from human urine with the newly

developed voltammetric method.

 To characterize gold nanostructured film electrodes (GNFE) sputtered on three

types of differently treated polytetrafluorethylen (PTFE) substrate from the

electrochemical point of view.

 To characterize sputtered gold nanostructured film electrodes modified by grafted

intelligent polymer pNIPAAM or -C1H3, -C4H9, -C10H21, and -C16H33 substrates or

-NO2, -C8F17 functional groups on the surface.
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3. Materials and methods

3.1. Chemicals and reagents

The stock solutions (1 mmol L
-1

) of standards of three biomarkers and hydrochinon

serving as organic probes/analytes were prepared by dissolving of exact amount of the

substances in deionised water. For the electrochemical characterization of gold

nanostructured film electrodes, the stock solution of 1 mmol L
-1

ferrocyanide dissolved in

0.1 mol L
-1

potassium nitrate or potassium chloride was used as well as these standalone

electrolytes: sulfuric acid, potassium nitrate and potassium chloride (all 0.1 mmol L
-1

) and

Britton-Robinson (BR) buffers of various pH. Methanol was used as an elution reagent for

solid phase extraction of ISu from urine. All chemicals were analytical grade.

3.2. Fabrication of working electrodes

3.2.1. Carbon composite film electrode

Carbon composite film electrodes were prepared by thorough mixing of graphite

microparticles and EPS polystyrene in 9:1 ratio; subsequently 0.5 mL of toluene for each

0.1 g of total weight of solid particles was added; afterwards, 80 µL of the resulting carbon

ink was applied into each plastic cell of the 96-wells microtitration plate with implemented

metal contact at the round bottom. Parameters of the resulted electrodes were: diameter

8.05 mm, and geometric area 100 mm
2
. Entire detailed fabrication process is described in

[17, 18].

3.2.2. Carbon paste electrode

Carbon paste was prepared by thorough mixing of 0.25 g graphite particles with 100 µL

of mineral oil Nujol. Prepared carbon paste was packed in the Teflon piston-driven holder

with 2 mm inner diameter (geometric area 3.1 mm
2
).

3.2.3. Gold nanostructured electrodes

Gold nanolayers (80 nm thin, diameter 3 mm) without surface modification were

deposited through contact mask by vacuum sputtering onto surface of patterned

polytetrafluorethylen (50 µm foil) with 3 different degrees of treatment: pristine PTFE
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(GNFE-Pristine), plasma treated (GNFE-Plasma) and plasma treated and subsequently

grafted (spontaneous grafting) with biphenyl-4,4´-dithiol (GNFE-BPD). Deposition

contact mask parameters were: round shape head with 3 mm in diameter with connected

tail 15 mm long and 1 mm thick; the tail was used for connection to potentiostat. The

round shape head was isolated from the tail by non-conductive lacquer to ensure uniform

electrode area.

Gold nanolayers (10 nm thin) with surface modification were deposited by vacuum

sputtering onto surface of photo-resistive epoxy resin (Su-8) patterned by laser.

Subsequently, gold surfaces were functionalized by spontaneous grafting or electrografting

from the solutions of compounds with various functional groups/substrates (pNIPAAM,

-NO2, -C8F17, -C1H3, -C4H9, -C10H21, and -C16H33). The uniform electrode area with 3 mm

diameter was isolated by non-conductive lacquer. Complete procedures are described in

[19-22].

3.3. General procedures and apparatus

In this Ph.D. Thesis, DPV (0.1 s pulse width, 50 mV pulse height, 20 mV s
-1

scan rate,

sampling time 20 ms) and CV techniques (50 mV s
-1

scan rate) were used. Voltammetric

measurements were performed with portable potentiostat PalmSens, controlled by PSTrace

v. 4.8 software. Voltammetric measurements were carried out with an array of carbon

composite electrodes integrated in microtitration plate, gold nanostructured film electrodes


[…]


uspořádání založených na grafitovém uhlíku či čistém zlatě testováno a charakterizováno

mnoha možnými způsoby a získané výsledky byly porovnány s výsledky měření s běžně

užívanými uhlíkovými a zlatými elektrodami. Jmenovitě byly testovány jednorázové

měrné systémy cel složené z uhlíkových kompozitních filmových elektrod integrovaných

v mikrotitrační destičce, zlaté nanostrukturované filmové elektrody naprášené na

upraveném PTFE substrátu a naprašované zlaté nanostrukturované filmové elektrody

s povrchem modifikovaným naroubovanými různými funkčními skupinami/substráty a

byla vyhodnocena jejich praktická využitelnost.

Tato jejich praktická využitelnost byla ověřena vývojem voltametrických metod pro

stanovení metabolitů katecholaminů: kyseliny homovanilové a vanilylmandlové [38];

metabolitu indolu indoxylsulfátu [9]. Stanovování těchto biomarkerů je nezbytné pro

stanovení fáze onemocnění, kontrolu odpovědi lidského organismu na léčbu či pro

včasnou diagnózu nádorových a jiných onemocnění [6, 7].

Získané výsledky je možné shrnout takto:

 Systém uhlíkových kompozitních elektrod (CFE) integrovaných v mikrotitrační

destičce (systém měrných cel) byl shledán vhodným pro stanovení HVA a VMA

v rozsahu koncentrací od 100 do 0,8 µmol l
-1

. Metoda je použitelná i pro

stanovení směsi těchto látek. Nejnižší dosažená mez stanovitelnosti metodou

DPV byla 0,3 μmol l
–1

. Tyto dosažené hodnoty LOQ byly nepatrně nižší než
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hodnoty dosažené uhlíkovou pastovou elektrodou nebo elektrodou s borem

dopovaným diamantem [25, 26].

 Systém integrovaných CFEs byl použit pro studium elektrochemického chování a

pro citlivé stanovení indoxylsulfátu v koncentracích od 50 do 1 µmol l
-1

.

Dosažená mez stanovitelnosti byla 0,7 µmol l
-1

. Uhlíková pastová elektroda

dosáhla meze stanovitelnosti 1,7 µmol l
-1

. Tyto meze stanovitelnosti jsou

srovnatelné s mezemi dosaženými s HPLC/ED [39].

 Praktická použitelnost systému a nově vyvinuté voltametrické metody byly

ověřeny spojením s extrakcí indoxylsulfátu na tuhé fázi (SPE) z matrice lidské

moči. Nicméně SPE nebyla úspěšná, jelikož všechny interferenty z moči nebyly

od analytu separovány.

 Tento systém integrovaných CFEs určený pro screeningové měření nabízí levnou,

nezávislou a vhodnou alternativu k častěji používaným spektrometrickým

detektorům. Díky své snadné přenosnosti tento systém nabízí možnost

jednoduchého in-situ měření v malých objemech vzorku.

 Zlaté nanostrukturované filmové elektrody (GNFEs, 80 nm tloušťka) naprášené

na třech typech upraveného PTFE byly elektrochemicky charakterizovány a byla

ověřena jejich aplikovatelnost coby jednorázových elektrochemických senzorů.

 Všechny GNFEs poskytly přijatelné elektrochemické parametry srovnatelné

s parametry zlaté „bulk“ elektrody. Bylo pozorováno, že díky naprašování atomů

zlata na upravený PTFE došlo k nárůstu proudové odezvy z důvodu zvětšeného

(zdrsněného) aktivního povrchu elektrody.

 GNFEs naprášené na PTFE substrátu byly použity pro studium

elektrochemického chování a pro stanovení hydrochinonu v koncentracích od 100

do 10 µmol l
-1

. Dosažené meze stanovitelnosti hydrochinonu byly 4,3 µmol l
-1

pro

GNFE-Pristine, 4,2 µmol l
-1

pro GNFE-Plasma a 9,0 µmol l
-1

pro GNFE-BPD,

respektive. GNFEs s vyvinutou metodou neposkytují dostatečné výsledky a

citlivost při porovnání s ostatními voltametrickými stanoveními hydrochinonu na

různých typech nanostrukturovaných zlatých elektrod a zlaté „bulk“ elektrodě.
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 Nicméně, GNFEs naprášené na PTFE substrátu nabízí jisté výhody jako

například: potřeba pouze malého množství vzorku, snadná miniaturizace a

kompatibilita přípravy elektrod s konceptem „zelené analytické chemie“.

 Byly vyhodnoceny základní elektrochemické parametry naprašovaných

modifikovaných zlatých nanostrukturovaných elektrod s naroubovaným

termocitlivým polymerem pNIPAAM (GNFE-pNIPAAM, tloušťka 10 nm) na

povrchu.

 Bylo pozorováno, že na povrchu GNFE-pNIPAAM je možné zachytit a

akumulovat molekuly hexakyanoželeznatanu, což vedlo k nárůstu citlivosti

stanovení.

 Měřením základních elektrochemických parametrů naprašovaných

modifikovaných zlatých nanostrukturovaných elektrod (tloušťka 10 nm)

s naroubovanými -NO2, -C8F17 funkčními skupinami na povrchu bylo zjištěno, že

vynucené roubování pod zvolenými potenciály způsobí úplnou blokaci

elektrodového povrchu a vymizení signálu testovaných látek.

 V případě GNFEs-CxHn (tloušťka 10 nm) bylo potvrzeno, že roubování

alkylových řetězců může způsobit blokaci povrchu zlaté vrstvy, rozsah blokace je

však závislý na jejich délce. Nicméně změnou rozpouštědla na směsné vodně-

methanolickém prostředí dojde k odhalení míst, kde jsou organické řetězce

nerovnoměrně uspořádané a nedostatečně ohnuté k blokaci elektrodového

povrchu a elektrodový povrch je tím zpřístupněn pro elektrodovou reakci.
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