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Předkládaná disertační práce je psána v jazyce anglickém, sestává ze souhrnu (64 strany včetně

abstraktu a referencí) a 6 přiložených prací, které byly publikovány, jsou v tisku nebo byly zaslány

k otištění v recenzovaných časopisech: Autor se na jejich vzniku podílel od 25 % do 85 % a je uveden

ve dvou případech jako první a v jednom jako druhý autor. Přiložené publikace lze rozdělit do 3 skupin:

a) Vyšlé články a v tisku v impaktovaném časopise – ref. [1] a [5].

b) Články vyšlé v neimpaktovaném (nově vzniklém) časopise [4].

c) Články připravené a zaslané do tisku ([2], [3] a [6]). (V mezidobí práce [3] již je ve fázi

zpracování připomínek recenzentů).

Je škoda, že se nestihlo opublikovat práce uvedené pod písmenem c) před odevzdáním této

doktorské práce.

Předkládaná práce si klade dva základní cíle:

- Otestovat a charakterizovat již vyvinuté elektrodová uspořádání, která jsou vhodná pro

velkoplošné monitorování organických biologicky aktivních látek.

- Pro dané systémy vyvinout dostatečně citlivé a selektivní voltametrické metody stanovení

zvolených látek, biomarkerů tumorů ledvin, tj. kyseliny homovanilové, vanilmandlové a indoxyl

sulfátu.

Pro tyto účely byly používány filmové elektrody: zlatá nanostrukturovaná filmová elektroda,

deponovaná polytetrafluoretylenovém nosiči o třech různých předúpravách (čistý, zdrsněný plazmou a

zdrsněný plazmou s následným naroubováním bifenyldithiolů) (tato elektroda byla testována i

v modifikovaných variantách zlatého povrchu (pNIPAAM, alkylovými skupinami či funkčními

skupinami)) a uhlíková kompozitní filmová elektroda (vyvinutá autorem v rámci jeho magisterské

diplomové práce a patentovaná).

Tyto elektrody jsou snadno modifikovatelné, uživatelsky přátelské, jejich použití je ekonomicky

přijatelné a nepředstavuje významnou zátěž pro životní prostředí. Díky tomu, lze tyto elektrody použít

jakožto jednorázová čidla.

Byly sledovány pouze oxidační voltametrické signály uvedených látek. Ačkoliv tyto systémy nebyly

testovány jakožto náhrada k používaným spektrálním metodám pro stanovení studovaných biomarkerů,

vyvinuté postupy je možné používat pro předběžné a zároveň na dosud používaných metodách nezávislé

metody stanovení, které jsou dostatečně citlivé, jejich meze detekce a stanovení postačují pro účely

environmentální a biomedicínské.
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K práci bych měl jen několik drobných poznámek, komentářů či otázek:

- Podle typografických pravidel se nepíší v češtině jednopísmenné předložky a spojky na konci

řádku.

- Měřící technika je technika, která v dané chvíli něco měří, jakožto označení přístroje je to „měřicí“

technika (analogicky hasící přístroj hasí vs. hasicí přístroj visí na zdi a bude někdy použit).

- V českém i anglickém autoreferátu komplikuje čtení absence seznamu zkratek.

- Např. abstrakt: U označení „zlatá bulk elektroda“ - není jasné, jestli se jedná o polykrystalickou

nebo monokrystalickou elektrodu.

- Autoreferát, Úvod: „Ideální pracovní elektroda by měla být snadno vyrobitelná …, mělo by být

možné zvýšit citlivost a selektivitu měření elektrochemickou a/nebo chemickou modifikací

elektrody a ….“ Většina polarografistů je přesvědčena, že nejlepší je elektroda rtuťová, kterou

však lze modifikovat jen obtížně.

- Zkratku je třeba zavést při prvním uvedení v textu. Poté, co je jednou zkratka zavedena, měla by

se používat pouze zkratka a ne plný název.

- Používá se skutečně 1 u počtu uhlíků při popisu naroubovaných alkylů na zlaté elektrodě (C1Hx)?

- Co je EPS polystyren?

- Není zcela správně v českém autoreferátu používáno skloňování čísel a jednotek (1M kyselina vs.

kyselina o koncentraci 1 M)

- Např. angl. Autoreferát, Str. 15, ř. 2: Počet platných cifer u výsledků a intervalů spolehlivosti není

zcela podle pravidel ([Miller, J. N.; Miller, J. C., Statistics and Chemometrics for Analytical

Chemistry. 2
nd

ed.; Pearson Education: Harlow, 2005.] nebo [Meloun, M.; Militky, J.; Forina, M.,

Chemometrics for Analytical Chemistry, Volume 1: PC-Aided Statistical Data Analysis, Volume

2: PC-Aided Regression and Related Methods. Ellis Horwood: Chichester, 1992; p 175.]).

- Je hydrochinon opravdu environmentální polutant?

- Appendix I, Table I: Hodnoty úseků jsou statisticky nevýznamné, není proto korektní je používat

ve výpočtech dle rovnic: (4)-(6).

- Např. Str. 44, 3. odst.: Číselné hodnoty a jednotky se musí psát na stejný řádek.

- Na jednu stranu je třeba vysoce ocenit schopnost autora sepsat práci v jazyce anglickém, ovšem

bylo by vhodné alespoň u některých kapitol provést korekturu nejlépe rodilým mluvčím.

Otázky k obhajobě:

- Většina autorů používá jakožto indikátory tumorů HVA, VMA a 5-HIA. Co vedlo autora ke studiu

indoxyl sulfátu?

- Vidí autor nějaké zásadní přínosy použití zlaté nanostrukturované filmové elektrody s povrchem

modifikovaným pNIPAAM, alkylovými skupinami či funkčními skupinami (snížení LOD, vyšší

citlivost, selektivita)?

- Výsledky získané na elektrodách s různými předúpravami polytetrafluoretylenového nosiče (čistý,

zdrsněný plazmou a zdrsněný plazmou s následným naroubováním bifenyldithiolů) se zdají velmi

podobné (při posouzení povrchových vlastností: drsnost, homogenita naprášené zlaté vrstvy,

měření kontaktního úhlu). Jeví se jako efektivní tyto úpravy vůbec provádět a pokud ano, která

z nich se jeví jako nejvhodnější?

- Je termín „roubování“ v češtině běžně používaný. Kde je hranice mezi „samouspořádávajícími se

vrstvami“ a „roubováním“?
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- Je možné aplikovat vyvinuté elektrochemické postupy přímo v komplikované biologické matrici,

např. v moči, nebo je třeba zařadit předřazený separační krok.

Shrnutí:

Práce je relativně rozsáhlá, srozumitelně a přehledně sepsána, její členění je odpovídající (souhrn a 6

přiložených publikací). Použité přístupy řešení problémů jsou odpovídající a nelze principiálně nic

namítat ani proti interpretaci výsledků. Důkladná literární rešerše poskytla autorovi dobré východisko

pro následné experimenty. Domnívám se, že veškerá použitá literatura byla řádně citována.

Autor prokázal, že je schopen samostatné práce.

Téma předkládané práce patří k vysoce aktuálním a pro potřeby praxe vysoce využitelným.

Domnívám se, že cíl práce byl splněn a metodický přístup k řešení považuji za odpovídající.

Všechny uváděné poznámky a komentáře je možno považovat spíše za formální, doplňující a mají

sloužit autorovi k podpoře dalších vědeckých postupů. Nenalezl jsem žádnou závažnou chybu, která by

bránila úspěšnému přijetí této doktorské práce.

Podle mého názoru, založeném na předložené doktorské práci Mgr. Milana Libánského, jmenovaný

splnil všechny předpoklady pro úspěšné přijetí disertační práce. Proto práci k obhajobě, po jejímž

úspěšném absolvování bude udělen akademický titul „Doktor“ (Ph.D.),

d o p o r u č u j i .

………………………………………………

Doc. Dr. Ing. Tomáš Navrátil

Ústav fyzikální chemie J. Heyrovského AV ČR, v.v.i.

V Praze, 7. 4. 2017